
Página: 1 / 6

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

1/2023

Rua Maria Ranzan, 649 - Rosa Linda

FUNDO MUNICIPAL SAÚDE CORDILHEIRA ALTA
11.427.163/0001-71 (49) 3358-9100

89819-000 - Cordilheira Alta
4/2023

Data do Processo: 01/03/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE HOSPITAL (IS) ESPECIALIZADO (S) E/OU GERAL
PARA A REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS DE ALTA COMPLEXIDADE, PARA ATENDIMENTO AOS
PACIENTES NA LISTA DE ESPERA DO MUNICÍPIO DE CORDILHEIRA ALTA/SC

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 3/2023

PARECER DA COMISSÃO

ÀS 15:00 HORAS DO DIA 04 DE MAIO DE 2023, NA SALA DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CORDILHEIRA  ALTA/SC,  REUNIRAM-SE  A  PREGOEIRA  NOMEADA  PELO
DECRETO  MUNICIPAL  41/2023  DE  02  DE  FEVEREIRO  DE  2023  E  A  EQUIPE  DE  APOIO,  NOMEADOS  PELO
DECRETO  MUNICIPAL  N°  218  DE  19  DE  MAIO  DE  2021,  PARA  ANALISE  DA  HOMOLOGAÇÃO  DO  PROCESSO
04.2023 FMS, PREGÃO PRESENCIAL 01.2023,  ONDE VERIFICOU-SE ERRO MATERIAL DO SISTEMA DENTRO DOS
ITENS DOS LOTES DO REFERIDO PROCESSO.  DESTE MODO EFETUADA A  CORREÇÃO DOS VALORES,  SENDO
OS  MESMOS  CORRIGIDOS  DE  ACORDO  COM  O  DESCONTO  EFETUADO  PELA  EMPRESA  VENCEDORA  NOS
LOTES, PARA NOVA HOMOLOGAÇÃO DO REFERIDO PROCESSO. NÃO HAVENDO MAIS NADA A SE TRATAR, DEU-
SE POR ENCERRADA A SESSÃO PÚBLICA DA LICITAÇÃO. EU CLAUDIA HAHN, PREGOEIRA DESIGNADA LAVREI A
PRESENTE ATA QUE SERÁ ASSINADA PELOS PRESENTES.

Reuniram-se no dia 13/03/2023, as 08:30 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 41/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 4/2023 na modalidade de Pregão
presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros
fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s)
vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: ASSOCIACAO HOSPITALAR LENOIR VARGAS FERREIRA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 2022 - SERVIÇO HOSPITALAR - CIRURGIAS DE COLUNA -

ARTRODESE DE COLUNA LOMBAR 01 (UM) NÍVEL
Estão inclusos:
• Consulta pré operatória – 01
• Consulta pré anestésica – 01
• Consulta pós-operatório 30/90/180 dias – 03
• Diárias com acompanhante APARTAMENTO
INDIVIDUAL– 04
• Taxa de sala cirúrgica - 02hrs
• Despesas com Mat/Med - na sala cirúrgica e quarto
• kit Órteses e Próteses – Órteses e Próteses Lombar 1
nível – 01
• Exames de imagem (TOMOGRAFIA SEM CONTRASTE) –
01
• Fisioterapia Sessões durante a internação – até 8
• Laboratório (Hemograma completo) – 01
• Reserva de CHAD (sangue) - 02
• Cirurgião principal - 01
• Cirurgião Auxiliar – 01
• Honorários Anestesista - 01
• Taxas de Logística de OPME

10,000 UN 23.900,0000 239.000,00

2 2022 - SERVIÇO HOSPITALAR - CIRURGIAS DE COLUNA -
ARTRODESE DE COLUNA LOMBAR 02 (DOIS) NÍVEIS
Estão inclusos:
• Consulta pré operatória – 01
• Consulta pré anestésica – 01
• Consulta pós-operatório 30/90/180 dias – 03

10,000 UN 25.500,0000 255.000,00



Página: 2 / 6
• Diárias com acompanhante APARTAMENTO INDIVIDUAL
– 04
• Taxa de sala cirúrgica - 02hrs
• Despesas com Mat/Med - na sala cirúrgica e quarto
• kit Órteses e Próteses – Órteses e Próteses Lombar 2
níveis – 01
• Exames de imagem (TOMOGRAFIA SEM CONTRASTE) –
01
• Fisioterapia Sessões durante a internação – até 8
• Laboratório (Hemograma completo) – 01
• Reserva de CHAD (sangue) - 02
• Cirurgião principal - 01
• Cirurgião Auxiliar – 01
• Honorários Anestesista - 01
• Taxas de Logística de OPME

3 2022 - SERVIÇO HOSPITALAR - CIRURGIAS DE COLUNA -
ARTRODESE DE COLUNA LOMBAR 03 (TRÊS) NÍVEIS
Estão inclusos:
• Consulta pré operatória – 01
• Consulta pré anestésica – 01
• Consulta pós-operatório 30/90/180 dias – 03
• Diárias com acompanhante APARTAMENTO INDIVIDUAL
– 04
• Taxa de sala cirúrgica - 02hrs
• Despesas com Mat/Med - na sala cirúrgica e quarto
• kit Órteses e Próteses – Órteses e Próteses Lombar 3
níveis – 01
• Exames de imagem (TOMOGRAFIA SEM CONTRASTE) –
01
• Fisioterapia Sessões durante a internação – até 8
• Laboratório (Hemograma completo) – 01
• Reserva de CHAD (sangue) - 02
• Cirurgião principal - 01
• Cirurgião Auxiliar – 01
• Honorários Anestesista - 01
• Taxas de Logística de OPME

10,000 UN 28.000,0000 280.000,00

4 2022 - SERVIÇO HOSPITALAR - CIRURGIAS DE COLUNA -
ARTRODESE DE COLUNA CERVICAL 01 (UM) NÍVEL
Estão inclusos:
• Consulta pré operatória – 01
• Consulta pré anestésica – 01
• Consulta pós-operatório 30/90/180 dias – 03
• Diárias com acompanhante APARTAMENTO INDIVIDUAL
– 04
• Taxa de sala cirúrgica - 02hrs
• Despesas com Mat/Med - na sala cirúrgica e quarto
• kit Órteses e Próteses – Órteses e Próteses Cervical 1
nível – 01
• Exames de imagem (TOMOGRAFIA SEM CONTRASTE) –
01
• Fisioterapia Sessões durante a internação – até 8
• Laboratório (Hemograma completo) – 01
• Reserva de CHAD (sangue) - 02
• Cirurgião principal - 01
• Cirurgião Auxiliar – 01
• Honorários Anestesista - 01
• Taxas de Logística de OPME

10,000 UN 24.000,0000 240.000,00

5 2022 - SERVIÇO HOSPITALAR - CIRURGIAS DE COLUNA -
ARTRODESE DE COLUNA CERVICAL 02 (DOIS) NÍVEIS
Estão inclusos:
• Consulta pré operatória – 01
• Consulta pré anestésica – 01
• Consulta pós-operatório 30/90/180 dias – 03
• Diárias com acompanhante APARTAMENTO INDIVIDUAL
– 04
• Taxa de sala cirúrgica - 02hrs
• Despesas com Mat/Med - na sala cirúrgica e quarto
• kit Órteses e Próteses – Órteses e Próteses Cervical 2
níveis – 01
• Exames de imagem (TOMOGRAFIA SEM CONTRASTE) –
01
• Fisioterapia Sessões durante a internação – até 8
• Laboratório (Hemograma completo) – 01
• Reserva de CHAD (sangue) - 02
• Cirurgião principal - 01

10,000 UN 25.900,0000 259.000,00



Página: 3 / 6
• Cirurgião Auxiliar – 01
• Honorários Anestesista - 01
• Taxas de Logística de OPME

6 2022 - SERVIÇO HOSPITALAR - CIRURGIAS DE COLUNA -
ARTRODESE DE COLUNA CERVICAL 03 (TRÊS) NÍVEIS
Estão inclusos:
• Consulta pré operatória – 01
• Consulta pré anestésica – 01
• Consulta pós-operatório 30/90/180 dias – 03
• Diárias com acompanhante APARTAMENTO INDIVIDUAL
– 04
• Taxa de sala cirúrgica - 02hrs
• Despesas com Mat/Med - na sala cirúrgica e quarto
• kit Órteses e Próteses – Órteses e Próteses Cervical 3
níveis – 01
• Exames de imagem (TOMOGRAFIA SEM CONTRASTE) –
01
• Fisioterapia Sessões durante a internação – até 8
• Laboratório (Hemograma completo) – 01
• Reserva de CHAD (sangue) - 02
• Cirurgião principal - 01
• Cirurgião Auxiliar – 01
• Honorários Anestesista - 01
• Taxas de Logística de OPME

10,000 UN 28.300,0000 283.000,00

7 2022 - SERVIÇO HOSPITALAR - CIRURGIAS DE COLUNA -
HDL HERNIA DISCAL LOMBAR
Estão inclusos:
• Consulta pré operatória – 01
• Consulta pré anestésica – 01
• Consulta pós-operatório 30/90/180 dias – 03
• Diárias com acompanhante APARTAMENTO INDIVIDUAL
– 02
• Taxa de sala cirúrgica - 02hrs
• Despesas com Mat/Med - na sala cirúrgica e quarto
• Exames de imagem (TOMOGRAFIA SEM CONTRASTE) –
01
• Fisioterapia Sessões durante a internação – até 4
• Laboratório (Hemograma completo) – 01
• Reserva de CHAD (sangue) - 02
• Cirurgião principal - 01
• Cirurgião Auxiliar – 01
• Honorários Anestesista – 01

10,000 UN 20.750,0000 207.500,00

8 2022 - SERVIÇO HOSPITALAR - CIRURGIAS DE COLUNA -
BLOQUEIO FACETÁRIO
Estão inclusos:
• Consulta pré operatória – 01
• Consulta pré anestésica – 01
• Taxa de sala cirúrgica – 01hrs
• Taxa de sala de Recuperação 01
• Despesas com Mat/Med - na sala cirúrgica
• Honorários do Cirurgião principal - 01
• Honorários Anestesista – 01

5,000 UN 4.500,0000 22.500,00

9 2022 - SERVIÇO HOSPITALAR - CIRURGIAS DE COLUNA -
Reserva de valores para eventuais intercorrências no
período de internação

3,000 UN 148.000,0000 444.000,00

2.230.000,00Total do Participante:
Lote: 2
Participante: ASSOCIACAO HOSPITALAR LENOIR VARGAS FERREIRA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
10 2022 - SERVIÇO HOSPITALAR - CIRURGIAS DE QUADRIL -

ARTROPLASTIA PRIMARIA QUADRIL UNILATERAL
NACIONAL CIMENTADA
Estão inclusos:
• Consulta pré operatória – 01
• Consulta pré anestésica – 01
• Consulta pós operatória (15/45/90/180/360 dias) – 05
• Diárias com acompanhante - Privativo – 03
• Taxa de sala cirúrgica - 01
• Despesas com Mat/Med - na sala cirúrgica e quarto
• kit Órteses e Próteses – Prótese de quadril nacional
cimentado – 01
• Exames de imagem (RX) – 025

5,000 UN 19.000,0000 95.000,00



Página: 4 / 6
• Fisioterapia Sessões durante a internação – até 10
• Laboratório (Hemograma completo) - 01
• Cirurgião principal - 01
• Cirurgião Auxiliar – 01
• Honorários Anestesista - 01
• Taxas de Logística de OPME

11 2022 - SERVIÇO HOSPITALAR - CIRURGIAS DE QUADRIL -
ARTROPLASTIA PRIMARIA QUADRIL UNILATERAL
NACIONAL NÃO CIMENTADA
Estão inclusos:
• Consulta pré operatória – 01
• Consulta pré anestésica – 01
• Consulta pós operatória (15/45/90/180/360 dias) – 05
• Diárias com acompanhante Privativo– 03
• Taxa de sala cirúrgica - 01
• Despesas com Mat/Med - na sala cirúrgica e quarto
• kit Órteses e Próteses – Prótese de quadril nacional não
cimentada – 01
• Exames de imagem (RX) – 02
• Fisioterapia Sessões durante a internação – até 10
• Laboratório (Hemograma completo) - 01
• Cirurgião principal - 01
• Cirurgião Auxiliar – 01
• Honorários Anestesista - 01
• Taxas de Logística de OPME

5,000 UN 22.000,0000 110.000,00

12 2022 - SERVIÇO HOSPITALAR - CIRURGIAS DE QUADRIL -
ARTROPLASTIA PRIMARIA QUADRIL UNILATERAL
IMPORTADA CIMENTADA
Estão inclusos:
• Consulta pré operatória – 01
• Consulta pré anestésica – 01
• Consulta pós operatória (15/45/90/180/360 dias) – 05
• Diárias com acompanhante - Privativo – 03
• Taxa de sala cirúrgica - 01
• Despesas com Mat/Med - na sala cirúrgica e quarto
• kit Órteses e Próteses – Prótese de quadril importado
cimentada – 01
• Exames de imagem (RX) – 02
• Fisioterapia Sessões durante a internação – até 10
• Laboratório (Hemograma completo) - 01
• Cirurgião principal - 01
• Cirurgião Auxiliar – 01
• Honorários Anestesista - 01
• Taxas de Logística de OPME

5,000 UN 25.900,0000 129.500,00

13 2022 - SERVIÇO HOSPITALAR - CIRURGIAS DE QUADRIL -
ARTROPLASTIA PRIMARIA QUADRIL UNILATERAL
IMPORTADA NÃO CIMENTADA
Estão inclusos:
• Consulta pré operatória – 01
• Consulta pré anestésica – 01
• Consulta pós operatória (15/45/90/180/360 dias) – 05
• Diárias com acompanhante - Privativo – 03
• Taxa de sala cirúrgica - 01
• Despesas com Mat/Med - na sala cirúrgica e quarto
• kit Órteses e Próteses - Prótese de quadril importado
não cimentada – 01
• Exames de imagem (RX) – 02
• Fisioterapia Sessões durante a internação – até 10
• Laboratório (Hemograma completo) - 01
• Cirurgião principal - 01
• Cirurgião Auxiliar – 01
• Honorários Anestesista - 01
• Taxas de Logística de OPME

5,000 UN 28.800,0000 144.000,00

14 2022 - SERVIÇO HOSPITALAR - CIRURGIAS DE QUADRIL -
OSTEOTOMIA DE OSSOS LONGOS (QUADRIL)
Estão inclusos:
• Consulta pré operatória – 01
• Consulta pré anestésica – 01
• Consulta pós operatória (15/45/90/180/360 dias) – 05
• Diárias com acompanhante Privativo – 03
• Taxa de sala cirúrgica - 01
• Despesas com Mat/Med - na sala cirúrgica e quarto
• OPME
• Exames de imagem (RX) – 02
• Fisioterapia Sessões durante a internação – até 10

5,000 UN 26.100,0000 130.500,00



Página: 5 / 6
• Laboratório (Hemograma completo) - 01
• Cirurgião principal - 01
• Cirurgião Auxiliar – 01
• Honorários Anestesista - 01
• Taxas de Logística de OPME

15 2022 - SERVIÇO HOSPITALAR - CIRURGIAS DE QUADRIL -
Reserva de valores para eventuais intercorrências no
período de internação

3,000 UN 147.000,0000 441.000,00

1.050.000,00Total do Participante:
Lote: 3
Participante: ASSOCIACAO HOSPITALAR LENOIR VARGAS FERREIRA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
16 2022 - SERVIÇO HOSPITALAR - CIRURGIAS DE JOELHO -

ARTROPLASTIA PRIMÁRIA DE JOELHO NACIONAL
Estão inclusos:
• Consulta pré operatória – 01
• Consulta pré anestésica – 01
• Consulta pós operatória (15/45/90/180/360 dias) – 05
• Diárias com acompanhante - Privativo – 03
• Taxa de sala cirúrgica - 01
• Despesas com Mat/Med - na sala cirúrgica e quarto
• kit Órteses e Próteses - Prótese de joelho nacional – 01
• Exames de imagem (RX) – 01
• Fisioterapia Sessões durante a internação – até 10
• Laboratório (Hemograma completo) - 01
• Cirurgião principal - 01
• Cirurgião Auxiliar – 01
• Honorários Anestesista - 01
• Taxas de Logística de OPME

15,000 UN 20.400,0000 306.000,00

17 2022 - SERVIÇO HOSPITALAR - CIRURGIAS DE JOELHO -
ARTROPLASTIA PRIMÁRIA DE JOELHO IMPORTADA
Estão inclusos:
• Consulta pré operatória – 01
• Consulta pré anestésica – 01
• Consulta pós operatória (15/45/90/180/360 dias) – 05
• Diárias com acompanhante - Privativo – 03
• Taxa de sala cirúrgica - 01
• Despesas com Mat/Med - na sala cirúrgica e quarto
• kit Órteses e Próteses – Kit Prótese de joelho importado
– 01
• Exames de imagem (RX) – 02
• Fisioterapia Sessões durante a internação – até 10
• Laboratório (Hemograma completo) - 01
• Cirurgião principal - 01
• Cirurgião Auxiliar – 01
• Honorários Anestesista - 01
• Taxas de Logística de OPME

10,000 UN 28.000,0000 280.000,00

18 2022 - SERVIÇO HOSPITALAR - CIRURGIAS DE JOELHO -
Reserva de valores para eventuais intercorrências no
período de internação

3,000 UN 148.000,0000 444.000,00

1.030.000,00Total do Participante:
4.310.000,00Total Geral:



Página: 6 / 6
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Cordilheira Alta, 13/03/2023

MEMBRO

FLAVIANO PERIM

MEMBRO

MARGA ANGELA MOCELIN GIACOMIN

PREGOEIRO

CLAUDIA HAHN

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ASSOCIACAO HOSPITALAR LENOIR VARGAS
FERREIRA

RODRIGO ALBERTO BORTOLOZZO


